
 

 
COMUNE DI ISERA 

provincia di Trento  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10/2014 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza di prima convocazione - seduta pubblica 
 
OGGETTO:   
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE 2014-2016. 
 
 
 
 
  
           L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì 26 del mese di MAGGIO alle ore 18.00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato in adunanza 
ordinaria il Consiglio comunale. 
 
 Presenti i Signori:      Assente giustificato/ingiustificato 
Rigotti Enrica    - Sindaco     �    �  
Nicolodi Franco   - Vicesindaco      �    �  
Angiari Claudio    - Assessore       �    �  
Rosina Federico   - Assessore        �    �  
Schönsberg Franco   - Assessore      �    �  
Balter Marco     - Consigliere       �    � 
Baratter Mario  - Consigliere     �    � 
Brunelli Roberto  - Consigliere     �    � 
Cossali Mario   - Consigliere     �    � 
Giordani Antonella  - Consigliere     �    � 
Luzzi Armando   - Consigliere     �    � 
Marzadro Stefano   - Consigliere     ⌧    � 
Sciascia Giovanna  - Consigliere     �    � 
Spagnolli Sergio  - Consigliere     �    �  
Zuani Tomas    - Consigliere     �    �  
 

 
ASSISTE IL SEGRETARIO COMUNALE ZANIBONI DOTT. PAOLO 

 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Signora Rigotti Enrica, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato, posto al n. 5 dell'ordine del giorno. 



COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

 
 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 IL SINDACO             IL SEGRETARIO COMUNALE  
         f.to Enrica Rigotti                        f.to Paolo Zaniboni  
 
 
 
                                                                
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  27.05.2014                  
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
dott. Paolo Zaniboni 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia del presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio per 10 giorni consecutivi, dal 28.05.2014 al 
07.06.2014                      
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Paolo Zaniboni  

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è esecutiva il 26.05.2014    
 
� dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 
25 

 
⌧ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 79 comma 4 del T.U.LL.RR.O.C. approvato 
 con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L – modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Paolo Zaniboni  
 
 



 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 E DEL 
BILANCIO PLURIENNALE  2014-2016 
 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L,  modificato dal D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 4/L, il relativo Regolamento di attuazione emanato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L, il 
Regolamento concernente la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità degli enti 
locali approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n. 10/L e il D.P.G.R. 24.01.2000 n. 1/L di approvazione dei 
modelli; 

 
 Ricordato che con il protocollo di intesa in materia di finanza locale per il 2014, sottoscritto in data 
11.12.2013, la Provincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomie Locali, visto l’art. 11 del Testo 
unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. n. 4/L dd. 28.05.1999, modificato con  D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
4/L, hanno concordato l’opportunità di stabilire una proroga al termine di approvazione del bilancio di 
previsione e dei relativi allegati, dei Comuni e delle Comunità definendo il nuovo termine nel 31 marzo 
2014; 
 
 Richiamato il protocollo di intesa in materia di finanza locale per il 2014 sottoscritto in data 
07.03.2014, con il quale è stato ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione di Comuni e Comunità, fissandolo al 31 maggio 2014; 
 
 Vista la deliberazione giuntale n. 50 di data 29.04.2014, con la quale sono state approvate le proposte 
definitive del bilancio di previsione 2014 ed i relativi allegati; 
 
 Vista l’esigenza di dotarsi dello strumento di programmazione finanziaria; 
 
 Evidenziato che a seguito di possibili evoluzioni normative (sia nazionali che provinciali) in materia 
di tributi locali e di trasferimenti,  il bilancio di previsione 2014 potrà subire nel corso dell’esercizio 
finanziario delle variazioni; 
 
 Vista la relazione del Revisore dei Conti sul bilancio in argomento di data 12.05.2014;  
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige  approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 
01.012.2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 05.02.2013 n. 1; 
 
 Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L, in particolare gli artt. 3 e 4; 
 
 Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25; 
 
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 27.12.2000, 
modificato con deliberazione n.23 di data 29.11.2013; 
 
 Ritenuto dare immediata attuazione al presente provvedimento;   
 
  
 
 



 Presa visione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato con D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25, dal Segretario comunale per la 
regolarità tecnico-amministrativa e per la regolarità contabile;  
 
 Tutto ciò premesso, con voti favorevoli 9 e astenuti 5, espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 2014–2016  

ed i relativi allegati, nelle seguenti risultanze finali: 
 

BILANCIO DI PREVISIONE – QUADRO TOTALE RIASSUNTIVO 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 2014 
PARTE I – ENTRATA PARTE II – SPESA 

TITOLO I 
 

Euro      1.087.600,00 TITOLO I  Euro 7.279.800,00

  
TITOLO II Euro 1.813.700,00 TITOLO II Euro 2.946.000,00
  
TITOLO III Euro 4.929.700,00 TITOLO III Euro 1.851.200,00
  
TITOLO IV Euro 2.946.000,00 TITOLO IV Euro      500.000,00
  
TITOLO V Euro   1.300.000,00  
  
TITOLO VI Euro      500.000,00  
   
TOTALE ENTRATA Euro 12.577.000,00 TOTALE SPESA Euro 12.577.000,00
 
 
2. di approvare contestualmente la Relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2014–

2016, dando atto della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con il documento programmatico 
approvato dal Consiglio comunale; 

 
3. di disporre che l’ufficio finanziario attivi le forme più idonee per la conoscenza dei contenuti 

significativi e caratteristici del bilancio annuale e dei suoi allegati da parte dei cittadini e degli organismi 
di partecipazione; 

 
4. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 entro 
60 giorni;   

- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199 entro 120 
giorni; 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.79 comma 5 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n.3/L – modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 
25 da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.79 comma 4 del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25, 
con separata votazione unanime. 

allegati  


	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10/2014 
	Rigotti Enrica    - Sindaco     (    (  
	Nicolodi Franco   - Vicesindaco      (    (  
	Angiari Claudio    - Assessore       (    (  
	Rosina Federico   - Assessore        (    (  
	provincia di Trento  
	I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
	D E L I B E R A 

